
   

Università degli Studi di Cagliari    
DIREZIONE PER LE RETI E I SERVIZI INFORMATICI           
Dirigente: Gaetano Melis 
 

 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO 
 

lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. Codice dei contratti 
pubblici; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 5 
maggio 2014 nella quale si adotta la delibera n. 60/14C: 
individuazione dei limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n° 218 del 15 giugno 2015 con la quale si conferisce 
l’incarico di Dirigente della D.R.S.I. al Dott. Gaetano Melis a 
decorrere dalla stessa data; 

VISTO il D.R. n. 10 del 12 gennaio 2018 con il quale tra l’altro è 
approvata la ripartizione del Budget 2018 per centri di 
responsabilità (unità analitiche); 

VISTA la richiesta proveniente dal Coordinatore degli Affari Generali 
della Direzione Generale tendente a gestire le prossime elezioni 
studentesche con un procedimento elettronico; 

VISTA la proposta formulata dal Coordinatore dei Settori Risorse centrali, 
Assistenza utenti, Progettazione e sviluppo, Sistema informativo 
didattica; 

CONSIDERATO che nell'Ateneo è in uso il sistema informativo di segreteria 
studenti ESSE3 di proprietà del CINECA; 

CONSIDERATO che in Esse3 è presente un modulo denominato Elezioni che è utile 
per gestire il procedimento in argomento; 

CONSIDERATO che CINECA ha sviluppato un sistema per il voto elettronico 
denominato U-VOTE, che si integra con il sistema informativo 
segreteria studenti già in uso; 

CONSIDERATO che è necessario prevedere delle attività informatiche di servizi 
professionali di consulenza sulla procedura del sistema ESSE3 per 

 
ATTO DI AFFIDAMENTO AL CINECA N. 17129202 U-VOTE ELEZIONI STUDENTI 2018 
 





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 
 

2 
 

delle necessità specifiche dell'Ateneo, che non rispondono a 
requisiti di legge o a malfunzionamenti del sistema; 

CONSIDERATO che l'Ateneo nel precedente anno ha gestito la procedura di 
votazione per l'elezione del rappresentante degli studenti 
nell'ERSU di Cagliari, con ESSE3 e U-VOTE di CINECA, con 
risultati soddisfacenti e intende ripetere l'attività per le elezioni 
studentesche del corrente anno per le quali si rende, pertanto, 
necessario prevedere le seguenti attività informatiche, di servizi 
professionali di consulenza sui due sistemi sopraindicati e in 
particolare: 
- supporto tecnico telefonico per l’installazione, collaudo dei 
chioschi e nelle giornate di voto; 
- assistenza per la gestione delle sottoscrizioni online; 
- assistenza per predisposizione e caricamento degli elettorati; 
- collaudo degli elettorati definitivi direttamente presso i seggi; 
- assistenza per la creazione delle credenziali da rilasciare per la 
votazione; 
- gestione dello spoglio e proclamazione dei vincitori. 

VISTO l'atto di affidamento n. 17129202, dove all’art. 4 si specificano i 
seguenti costi: 
- U-VOTE - GESTIONE EVENTO ELETTORALE Euro 
7.000,00 (a Corpo) 
- U-VOTE - ASSISTENZA Euro 3.000,00 (a Corpo) 
- ESSE3 - Servizi Professionali Euro 4.000,00 (a Corpo) 
- servizi relativi all'utilizzo di U-VOTE - FORNITURA Euro 
2.000,00 (a Corpo) 
Per un costo complessivo di € 16.000,00 al netto dell’IVA, e € 
19.250,00 compresa l'IVA  

VISTO lo statuto del Consorzio interuniversitario CINECA al quale 
l’Università aderisce; 

PRESO ATTO  che lunedì 9 aprile 2018, con numero di protocollo 0030801, il 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, così 
come dichiarato tramite propria nota del novembre 2017, ha 
presentato la domanda di iscrizione all'Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
effettuano affidamenti diretti nei confronti di propri organismi 
in house previsto dall'art. 192 del d.lgs. 50/2016, il richiedente 
pertanto procede all'affidamento nel rispetto delle condizioni 
previste dall'articolo 5, comma 1, del D.lgs 50/2016, nonché di 
quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 7 aggiornate al D.lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 951 del 20 settembre 
2017; 

VALUTATA l’opportunità di affidare direttamente al Consorzio CINECA la 
fornitura oggetto della presente disposizione, che riguarda dei 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 
 

3 
 

servizi inerenti i servizi informativi strumentali ad uso 
dell'Ateneo, relativi a sistemi di proprietà del CINECA pertanto 
le attività in questione possono essere effettuate solo dal 
Consorzio come previsto nell'ambito degli affidamenti diretti 
dall'articolo 63, comma 2 lettera b) punto 3) del D.Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016;  

VALUTATA la congruità dell'offerta prodotta da CINECA e considerato che 
lo svolgimento delle medesime attività per gli altri Atenei 
aderenti al Consorzio permette di ottenere delle economie di 
scala e l'utilizzo di una procedura già impiegata nell'anno 
passato, determina un costo minore, uno dei due moduli (Esse3 
elezioni) è già in uso in Ateneo e l'altro U-VOTE è integrato con 
Esse3; 

VISTE le delibere dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture n. 10 del 22 dicembre 2010 e n. 4 
del 7 luglio 2011, che prevedono l’esclusione dalle norme sulla 
tracciabilità (L. 136/2010) per gli affidamenti in house in quanto 
si tratta di una modalità organizzativa dell’Ente pubblico non 
essendoci gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per 
difetto del requisito della terzietà; 

VALUTATO che nel Budget Economico 2018, assegnato alla D.R.S.I., alla 
voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza informatica” è 
previsto un importo adeguato;  

VALUTATO 
ogni motivo di opportunità e urgenza. 

 

DISPONE 

 

ART. 1 L’acquisizione "in house" dal CINECA dei servizi professionali 
per la gestione online delle elezioni studentesche previste nel 
mese di novembre 2018, con l'utilizzo dei sistemi di proprietà 
del Consorzio denominati ESSE3 e U-VOTE - Atto di 
affidamento n. 17129202, per un importo complessivo di € 
16.000,00 al netto dell’IVA, e € 19.250,00 compresa l'IVA. 

ART. 2 Il costo di  € 16.000,00 al netto dell’IVA, e € 19.250,00 compresa 
l'IVA, graverà sul Budget Economico 2018, assegnato alla 
D.R.S.I., alla voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 “Assistenza 
informatica”. 

 
Il Dirigente 

 Gaetano Melis 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2018-07-25T18:59:51+0200
	IT
	Gaetano Melis




